
i boc.cantabria.esPág. 28011

MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 199

1/4

C
V

E-
20

23
-8

90
7

2.AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL  
Y UNIVERSIDADES

DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL  
Y EDUCACIÓN PERMANENTE

CVE-2023-8907	 Resolución de 9 de octubre de 2023, de designación del personal ase-
sor y evaluador en el procedimiento de acreditación de competencias 
profesionales adquiridas por la experiencia laboral o vías no formales 
de formación.

De conformidad con lo previsto en el Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconoci-
miento de las competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral, modificado por 
el Real Decreto 143/2021, de 9 de marzo, en su artículo 22 y de acuerdo con lo previsto en 
los artículos 10.1 y 11.1 de la Orden PRE/62/2021, de 13 de agosto, por la que se regula el 
procedimiento de evaluación y acreditación de las competencias profesionales adquiridas por 
las personas a través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación en la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria, corresponde a la persona titular de la dirección general com-
petente en materia de Formación Profesional la designación mediante resolución del personal 
asesor y evaluador que participe en el procedimiento.

Por Resolución de 11 de enero de 2023, por la que se establece la convocatoria para la eva-
luación y acreditación de las competencias profesionales adquiridas por las personas a través 
de la experiencia laboral o de vías no formales de formación en la Comunidad Autónoma de 
Cantabria para el año 2023.

Mediante Resolución de 22 de marzo de 2023 de designación de personal asesor y eva-
luador en el procedimiento de acreditación de competencias profesionales adquiridas por las 
personas a través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación, se designaron 
como personal asesor y evaluador sendos listados de personas.

Presentada la renuncia formal por personas asesoras y evaluadoras, nombradas mediante 
la Resolución de 22 de marzo de 2023, se detecta la necesidad de aumentar el número de 
personas asesoras y evaluadoras designadas, para dar una respuesta rápida y eficaz a la ciu-
dadanía, y garantizar la eficacia del procedimiento.

Por tanto, en virtud de lo previsto en el artículo 71 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero.- Designar como personal asesor que se incorporará en el procedimiento, a todas 
las personas que figuran en el ANEXO I.



i boc.cantabria.esPág. 28012

MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 199

2/4

C
V

E-
20

23
-8

90
7

Segundo.- Designar como personal evaluador que se incorporará en el procedimiento, a 
todas las personas que figuran en el ANEXO II.

Tercero.- Aceptar las renuncias presentadas por las personas asesoras y evaluadoras:

Alonso Ruiz, Julio César ***0680**

Balza Rios, Mª Eugenia ***7471**

Cacho Rasillo, Manuel ***3310**

Carrasco Pérez, Belén ***2741**

De la Concepción Martins Domingo ***1997**

De la Fuente Rey María Pilar ***7760**

De la Fuente Rey Vicente ***7760**

Gárate Cruz, Marcos ***3557**

García Albalá, Jorge ***0586**

González Mata, Patricia ***3288**

Grande Cantero, Victor ***1422**

Jorge Álvarez, Raquel ***2311**

Lana López, Alfredo ***9941**

López Sánchez, Inmaculada ***7277**

Pampín González, María ***6104**

Pérez Argüeso, Asunción Olga ***3153**

Pérez de Albéniz, Sonia Sancho ***4261**

Rodriguez Navas, Xavier ***4970**

Unzueta Fuentes, María ***4604**

Zabala Inguanzo, Iván Enrique ***7861**

Cuarto. Ordenar la publicación de la presente resolución y sus anexos en el Boletín Oficial 
de Cantabria, y a efectos meramente informativos, en la página web de la Consejería de Edu-
cación y Formación Profesional.

Quinto. Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe inter-
poner recurso de alzada ante la consejera de Educación y Formación Profesional en el plazo de 
un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, conforme a lo previsto en los artí-
culos 121 y 122 de la Ley 39/2015,1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, así como en lo dispuesto en el artículo 148 de la Ley 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 28013

MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 199

3/4

C
V

E-
20

23
-8

90
7

"Actuación financiada por el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Unión Euro-
pea ‒ NextGenerationEU, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia".

Santander, 9 de octubre de 2023.
La directora general de Formación Profesional y Educación Permanente,

Cristina Montes Barrio.

“Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia – Financiado por la Unión Europea – Next GenerationEU” 

ANEXO I

NOMBRE Y APELLIDOS 
DNI 

OFUSCADO

REBECA ARAGÓN GIMENO ***0115**
RAQUEL GRACIA ALLUÉ ***4046**

FABRICACIÓN MECANICA CARLOS SANDÍN CANO ***6905** CIFP N1 
JUAN DIEGO FERNANDEZ 
ESCANDON ***5454**
ESTEBAN PISABARRO 
MADRAZO ***0683**

INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES
ALBERTO MONTES 
SERRANO ***8248** IES MIGUEL HERRERO

INDUSTRIAS ALIMENTARIAS
MARÍA DEL PILAR AYUSO 
RODRÍGUEZ ***6892**

IES LOPE DE VEGA

INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO CARLOS SANDÍN CANO ***6905** CIFPNº1
RAQUEL CASAL PUERTAS ***0069**
ARACELI CARÚS GARCÍA ***6978**

TEXTIL, CONFECCION Y PIEL 
DOLORES GAYOSO 
TEMPRANO ***7983** IES FORAMONTANOS 

TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE 
VEHÍCULOS JAVIER LÓPEZ VILDÓSOLA ***1158** CIFP Nº1

Actuación financiada por el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Unión Europea – 
NextGenerationEU, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia”

QUIMICA IES MANUEL GUTIERREZ ARAGÓN 

FAMILIA PROFESIONAL
ASESORES

CENTRO SEDE

AGRARIA CIFP LAGRANJA

HOSTELERIA Y TURISMO

IES FUENTE FRESNEDO



i boc.cantabria.esPág. 28014

MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 199

4/4

C
V

E-
20

23
-8

90
7

ANEXO II

NOMBRE Y APELLIDOS DNI 
OFUSCADO

ACTIVIDADES FÍSICAS Y 
DEPORTIVAS PABLO PUENTE INCERA ***7314**

IES LA ALBERICIA

ADMINISTRACION Y GESTION MARIO WÜNSCH MARTÍNEZ ***3366** IES ALISAL
ARTES GRÁFICAS ANTONIO PEÑA EGUREN ***2786** IES LA ALBERICIA

MARIA ÁNGELES LARRAURI 
ZUBIETA ***5031**
TERESA BLANCO VELÁZQUEZ ***7828**
ELENA GÓMEZ GARRIDO ***2900**
GUILLERMO MESTRE 
MARTÍNEZ ***1032**
YARA WALLESKA CASTILLO 
SÁNCHEZ ***6640**
PRESMANES GUTIÉRREZ ***1683**
JUAN MANUEL MARCO 
GÓMEZ ***4595**
ASUNCIÓN ARGÜELLES 
MÉNDEZ ***2113**

FABRICACIÓN MECANICA ISABEL CARRAL GÓMEZ ***0814** CIFPNº1
INSTALACION Y MANTENIMIENTO 

JULIAN GARCÍA GARCÍA ***5434**
IES ESTELAS DE 

CANTABRIA 
INSTALACION Y MANTENIMIENTO NICOLÁS BOTRÁN POZO ***9575** CIFPNº1

IRENE RODRÍGUEZ SIERRA ***9059**
RUT RODRÍGUEZ SALMERÓN ***2142**
MARÍA LETICIA PÉREZ 
ORDÓÑEZ ***8215**

INFORMATICA Y COMUNICACIONES ANGÉLICA FERNÁNDEZ ROZA ***1930** IES MIGUEL 
INDUSTRIAS ALIMENTARIAS MARÍA JOSÉ TOMÁS ***1227** IES LOPE DE VEGA

RAQUEL CASAL PUERTAS ***0069**
ARACELI CARÚS GARCÍA ***6978**
RODOLFO RÓDENAS SANTOS ***6458**

SANIDAD MARÍA RUIZ SOTO ***1151** IES CANTABRIA 

TEXTIL, CONFECCION Y PIEL SOLEDAD BATUECAS GARCÍA ***2492**
IES 

FORAMONTANOS 
TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO 

VEHÍCULOS DAVID CABIELLES ÁLVAREZ ***8081** CIFPN1

Actuación financiada por el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Unión Europea – 
NextGenerationEU, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia”

“Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia – Financiado por la Unión Europea – Next GenerationEU” 

IMAGEN PERSONAL IES ZAPATÓN

QUIMICA 
IES MANUEL 

GUTIERREZ ARAGÓN

FAMILIA PROFESIONAL
COMISIONES DE EVALUACIÓN

CENTRO SEDE

EDIFICACION Y OBRA CIVIL 
IES AUGUSTO G. 

LINARES 

FABRICACIÓN MECANICA 
IES NUESTRA 

SEÑORA DE LOS 
REMEDIOS

2023/8907


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-8898	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de Subvenciones a Proyectos Culturales. Expediente CUL/346/2023.
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-8876	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 188, de 29 de septiembre, de aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de Licencias Urbanísticas de Obra Menor. Expediente 2023/42



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8907	Resolución de 9 de octubre de 2023, de designación del personal asesor y evaluador en el procedimiento de acreditación de competencias profesionales adquiridas por la experiencia laboral o vías no formales de formación.
	CVE-2023-8925	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 194, de 9 de octubre de 2023, Orden EDU/30/2023, de 2 de octubre, que aprueba el expediente para el nombramiento de funcionarios de carrera del Cuerpo de Ma

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-8900	Delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-8890	Resolución de reconocimiento de la condición de personal laboral fijo y formalización de contrato de trabajo.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-8891	Resolución de Alcaldía de 5 de octubre de 2023, de nombramiento de funcionario de carrera. Expediente 317/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-8868	Resolución de modificación del Tribunal Calificador único de procesos selectivos para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal estatu
	CVE-2023-8869	Resolución de modificación del Tribunal Calificador único de procesos selectivos para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal estatu
	CVE-2023-8870	Resolución de modificación del Tribunal Calificador único de procesos selectivos para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal estatu
	CVE-2023-8871	Resolución de modificación del Tribunal Calificador único de procesos selectivos para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal estatu
	CVE-2023-8872	Resolución de modificación del Tribunal Calificador único de procesos selectivos para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal estatu
	CVE-2023-8873	Resolución de modificación del Tribunal Calificador único de procesos selectivos para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal estatu
	CVE-2023-8874	Resolución de modificación del Tribunal Calificador único de procesos selectivos para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal estatu
	CVE-2023-8875	Resolución de modificación del Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal laboral fijo 

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-8867	Declaración de desierta de la convocatoria del proceso para la selección, mediante concurso, de una plaza de Operario de Servicios Múltiples incluida en los procesos extraordinarios de estabilización previstos en la Ley 20/2021, de 28 de dic

	Mancomunidad de Servicios Sociales de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, Liendo, Guriezo 
y Colindres
	CVE-2023-8899	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para selección de 2 plazas de Educador/a Social, constitución del Tribunal calificador y su convocatoria para proceder a la valoración del concurso de méritos.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8884	Resolución por la que se declara la ampliación de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por la Orden EPS/39/2021, de 3 de noviembre.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8905	Orden EDU/35/2023, de 5 de octubre, por la que se modifica la Orden EFT/4/2020, de 27 de enero, que establece las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipo de caja fija en la Consejería de Educación, Formación Profesional y 

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-8934	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2023.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-8916	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2023.

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2023-8885	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Villasuso de Campoo de Yuso
	CVE-2023-8892	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-8877	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023 y del Impuesto de Actividades Económicas para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-8904	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon de Saneamiento para el tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-8895	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Vados de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2023-8893	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Servicio de Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-8897	Aprobación, exposición pública de las Tasas por Servicio de Alcantarillado, Recogida de Basuras, Agua Potable y Canon de Agua Residual del tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-8888	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por la Prestación del Servicio de Escuelas Deportivas Municipales.
	CVE-2023-8889	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por la Prestación de Servicios de Actividades Extraescolares, Ludoteca, Campus y Albergues.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-8915	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca 
y Alimentación
	CVE-2023-8880	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y la Asociación Nacional de Criadores de Ganado Vacuno de Raza Tudanca para la concesión a esta de tres subvenciones nominativas.
	CVE-2023-8881	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y la Federación de Asociaciones de Criadores de Razas Bovinas de Aptitud Cárnica de Cantabria para la concesión a esta de dos subvenciones nominativa

	Junta Vecinal de Renedo de Piélagos
	CVE-2023-8894	Bases reguladoras de la concesión de becas y ayudas al estudio para el curso 2023-2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8845	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación de gallinero en Las Rozas de Valdearroyo. Expediente 314343.
	CVE-2023-8847	Información pública de solicitud de autorización para cambio de uso para botiquín de farmacia en suelo rústico de Santiurde de Reinosa. Expediente 314577.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-8831	Información pública de la aprobación definitiva de Estudio de Detalle de la parcela con referencia catastral 3511906VP5131S0001GQ, en San Mamés.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-8938	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en Las Presillas.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-8825	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en barrio La Casa.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8903	Resolución por la que se aprueba el Plan de Actuación del Servicio de Inspección de Educación para el curso 2023-2024.
	CVE-2023-8908	Resolución de 9 de octubre de 2023, por la que se convoca el procedimiento de admisión y matriculación de alumnos para cursar el bloque común de las actividades de formación deportiva a las que se refiere la disposición transitoria primera d

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca 
y Alimentación
	CVE-2023-8882	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la futura redacción de una Orden por la por la que se aprueba el Plan Anual de Caza de la Reserva Regional de Caza Saja para la temporada 2024/2025.
	CVE-2023-8883	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la futura redacción de una Orden por la por la que se regula la práctica de la caza durante la temporada cinegética 2024/2025 en el territorio de la Comunidad Autónoma de 

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8878	Información pública de solicitud de licencia de actividad de clínica de hemodiálisis en calle San Martín del Pino, 1. Expediente 29391/2023.- LYA.LAI.2023.00065.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-13T07:47:03+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




